
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Interventi urgenti di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale della galleria Baglio e dello 
svincolo di Giostra, tratta tangenziale di Messina autostrada A20 Messina - Palermo ". 

CIG n. 

DECRETO DIRIGENZIALE N·31/DATE del O 5 EEG 2021 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• La manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le caratteristiche 
funzionai i e strutturali della strada; 

• Detta problematica, segnalata dalla Polizia Stradale e dagli utenti, richiede un intervento urgente finalizzato al 
ripristino delle condizioni di sicurezza mediante la manutenzione ordinaria della tratta autostradale in oggetto in 
quanto danneggiata; 

• Con nota n. 1301DG del 29.0l.2021 il geom. Luciano Bastino è stato nominato RUP; 
• Con nota n. 131/DG del 29.01.2021 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato progettista e Direttore dei 

Lavori; 
• Il RUP, in data 01.02.2021 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de quo; 

CONSIDERATO CHE: 

• è necessario ed urgente effettuare gli "Interventi urgenti di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale 
della galleria Baglio e dello svincolo di Giostra, tratta tangenziale di Messina autostrada A20 Messina - 
Palermo"; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori di 
manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• il quadro economico del progetto è pari ad € 187.702,20, così ripartiti: 

A) LAVORI 

A l - Importo lordo lavori 

A2 - Oneri della sicurezza 

€ 

€ 

146.210,42 

5.682,82 

140.527,60 

5.682,82 

€ 140.527,60 -------'-"'----'- 

146.210,42 € 

€ 

A3 - Importo soggetto a ribasso (AI-A2) 
A6 - Importo complessivo compreso oneri di sicurezza (A2 + A3) 

€ 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

bl -I.V.A. sui lavori (22% su A6) 

b2 - Incentivo art. 113 D.L.gvo n.50/2016 (2% su Al) 

b3 - Imprevisti ed arrotondamenti (circa il 5% Su Al) 

€ 

€ 

€ 

32.166,29 
2.924,21 

6.401,28 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 
€ 4l.491,78 € __ __;_41:;.:._;:_:49:....;1:.z.,7.:....:8:_ 

IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 187.702,20 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento geom. 
Luciano Bastino del 01.02.2021; 
VISTO: 

la nota prot. n. 1749 del 13.0l.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di previsione 
2020/2022 fino al 30.04.2021; 

che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente 
nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 

l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. l comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito 
con Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata. 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE il progetto relativo ai lavori di "Interventi urgenti di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione stradale della galleria Baglio e dello svincolo di Giostra, tratta tangenziale di Messina autostrada 
A20 Messina - Palermo ", per una spesa complessiva pari ad € 187.702,20, così suddivisa € 146.210,42 per lavori, di 
cui € 5.682,82 per oneri sicurezza, ed € 41.491,78 per Somme a Disposizione ed IV A; 

Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 

Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di € 187.702,20, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2021; 

Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
come modificato dall'art. l comma 2, lett. "a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 dell' 11109/2020 che 
per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad 
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, dando incarico 
all'ufficio gare di provvedere a quanto necessario per la pubblicazione della procedura di affidamento sulla 
piattaforma appalti; 
Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nell'anno 2021; 

Art.6) TRASMETTERE il presente Decreto al R.U.P., all'Ufficio Gare, all'Ufficio Finanziario ed all'Ufficiale 
Rogante, ognuno per le rispettive competenze. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infoCalautostradesiciliane.it 


